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K L A G E S K E M A – D E S I G N N Æ V N E T

Designnævnet behandler klager vedrørende konkrete retstvister om et eller flere af følgende spørgsmål: 
a) Hvorvidt en frembringelse i form af arkitektur, design eller kunsthåndværk er beskyttet af de i

Danmark gældende regler om ophavsret og/eller designret. 
b) Hvorvidt en parts rettigheder efter de under a) nævnte regler om ophavsret og designret er

krænket af den anden part. 
c) I forbindelse med en afgørelse af et spørgsmål under b) kan Designnævnet tillige tage stilling til,

hvorvidt en parts handlinger i Danmark vedrørende arkitektur, design eller kunsthåndværk 
indebærer en overtrædelse af god markedsføringsskik, jf. markedsføringslovens § 3, eller af et etisk 
kodeks. 

Det koster et gebyr på 3.750 kr. ekskl. moms at indgive en klage til Designnævnet. Hvis sagen ikke bliver 
forligt under forberedelsen af sagen, og Designnævnet derfor skal træffe afgørelse i sagen, vil det koste et 
yderligere gebyr på 51.250 kr. ekskl. moms. Det samlede gebyr for afgørelse af en klage ved Designnævnet 
vil være i alt 55.000 kr. ekskl. moms og således 68.750 kr. inkl. moms. Designnævnet kan undtagelsesvis 
beslutte at opkræve et højere gebyr og vil i et sådant tilfælde altid orientere dig. 

Det er muligt at anmode Designnævnet om at behandle sagen som en voldgiftssag. Når en sag behandles 
som voldgiftssag, er afgørelsen bindende for parterne. Vælger parterne at få behandlet sagen som 
voldgiftssag, kan Designnævnet også behandle andre spørgsmål med tilknytning til de spørgsmål, som er 
anført ovenfor. Der gælder særlige regler om gebyrer m.v., hvis sagen behandles som en voldgiftssag. Du 
kan læse mere om muligheden for voldgift på Designnævnets hjemmeside. 

Du skal være opmærksom på, at indgivelse af en klage til Designnævnet ikke afbryder forældelse. 

1. OPLYSNINGER OM KLAGER – HER BEDES DU/I ANGIVE JERES PERSONLIGE
OPLYSNINGER 

NAVN(E) 

EVT. CVR-NR. 

ADRESSE 

POSTNR. OG BY 

TELEFONNR. 

MAIL-ADR. 

EVT. ADVOKAT 

2. OPLYSNINGER OM KLAGERS ARKITEKTUR, DESIGN ELLER KUNSTHÅNDVÆRK

Angiv den frembringelse, dvs. den arkitektur, det design eller det kunsthåndværk, som klagen omhandler. 
Det er nødvendigt for, at Designnævnet kan behandle sagen, at du laver en tekstmæssig beskrivelse af 
frembringelsen. 

Det er herudover muligt at indsende f.eks. tegninger eller billeder af frembringelsen til Designnævnet. 
Hvis det er nødvendigt for behandling af klagen, kan du endvidere indlevere frembringelsen i fysisk form til 
Designnævnet, og du vil i så fald blive kontaktet af Designnævnets sekretariat om, hvordan dette kan ske. 



Side 2 af 4 

Omfatter klagen flere frembringelser, er det vigtigt, at du angiver alle frembringelserne ved indgivelse af 
klageskemaet, da du vil skulle indgive en ny klage og betale et nyt gebyr, hvis du senere ønsker at klage 
vedrørende andre frembringelser. 

BESKRIVELSE AF 
FREMBRINGELSEN 

TEGNINGER, BILLEDER 
ELLER LIGNENDE AF 
FREMBRINGELSEN SKAL 
INDGÅ I SAGEN 

 JA 

 NEJ 

ET FYSISK EKSEMPLAR AF 
FREMBRINGELSEN SKAL 
INDGÅ I SAGEN 

 JA 

 NEJ 

3. OPLYSNINGER OM INDKLAGEDE – HER BEDES DU/I ANGIVE, HVEM DER MENES AT
HAVE KRÆNKET DINE/JERES RETTIGHED 

Angiv den eller de personer, som du mener har krænket din rettighed til frembringelsen eller 
frembringelserne anført under pkt. 2 i klageskemaet. Det er vigtigt, at du angiver alle de personer, som du 
ønsker at klage over, ved indgivelse af klageskemaet, da du vil skulle indgive en ny klage og betale et nyt 
gebyr, hvis du senere ønsker at klage over, at andre end de i klageskemaet anførte har krænket din 
rettighed. 

NAVN(E) 

EVT. CVR-NR. 

ADRESSE 

POSTNR. OG BY 

TELEFONNR. 

MAIL-ADR. 

EVT. ADVOKAT 

4. HVAD ANGÅR KLAGEN

Beskriv uddybende, hvad klagen angår. Herunder skal du angive både de faktiske og retlige 
omstændigheder, som du støtter klagen på. Hvis du i stedet ønsker at indgive en uddybende redegørelse for 
klagen i et særskilt dokument, skal dette anføres i skemaet. 

Du skal som minimum angive: 
• Hvorfor du mener at have en rettighed til frembringelsen eller frembringelserne
• Hvordan du mener, at rettigheden er krænket
• Hvornår du mener, at krænkelsen har fundet sted
• Hvornår du har konstateret, at krænkelsen har fundet sted
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5. HVILKE BEVISER ØNSKER DU AT FØRE I SAGEN

Angiv de dokumenter og andre beviser, som du ønsker, skal indgå i sagen. Dokumenter, som du ønsker at 
påberåbe dig, skal vedlægges som bilag til klageskemaet og litreres (bilag 1, bilag 2 osv.). Fysiske produkter, 
som du ønsker, skal indgå i sagen, skal indleveres til Designnævnet på den måde, som bestemmes af 
sekretariatet. Du skal angive, hvis du ønsker at indgive fysiske produkter, og sekretariatet vil da kontakte dig 
herom. Du skal også angive, hvis du ønsker, at der skal afhøres vidner i sagen, og i så fald angive navnene på 
disse, og hvilke temaer de pågældende ønskes afhørt om. Endvidere skal du angive, hvis du selv ønsker at 
afgive forklaring. 

6. HVAD ER DIN PÅSTAND I SAGEN

Angiv en eller flere påstande i sagen, dvs. det resultat, som du ønsker at opnå med klagen. Det kan f.eks. 
være, at du ønsker, at Designnævnet skal fastslå, hvorvidt du har en rettighed til et bestemt produkt, og at 
indklagede har krænket denne rettighed. Du kan på Designnævnets hjemmeside få nærmere vejledning 
herom. 

7. HVORDAN ØNSKER DU SAGEN BEHANDLET I DESIGNNÆVNET

Designnævnet kan vælge at behandle sagen mundtligt, dvs. at parterne skal møde fysisk for nævnet. 
Designnævnet kan dog også vælge at behandle sagen på skriftligt grundlag. Angiv, hvordan du ønsker, at 
nævnet skal behandle sagen. Du skal angive en begrundelse herfor, hvis du ønsker sagen behandlet 
mundtligt. En begrundelse kan f.eks. være, at du ønsker at afgive forklaring eller føre vidner i sagen. 

ØNSKET 
BEHANDLINGSFORM 

MUNDTLIG 
SKRIFTLIG 

BEGRUNDELSE 

8. OPLYSNING OM AT SAGEN BEHANDLES VED ANDRE INSTANSER

Angiv, om sagen behandles ved domstolene, voldgift eller andre instanser. Designnævnet kan ikke behandle 
sagen, hvis tvisten er omfattet af en gyldig voldgiftsaftale, hvor det ikke er Designnævnet, der er voldgiftsret. 
Hvis sagen behandles ved domstolene, kan Designnævnet afvise at behandle sagen. 

9. FORLIG OG MEDIATION

Angiv, om du har forsøgt at opnå forlig med indklagede. Angiv endvidere, om du ønsker at deltage i 
mediation. Det er en betingelse for mediation, at indklagede også ønsker at deltage heri. Du kan læse 
nærmere om mediation på Designnævnets hjemmeside. 
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10. SKAL DESIGNNÆVNET FUNGERE SOM VOLDGIFT?

 JA, PARTERNES VOLDGIFTSAFTALE INDGIVES MED KLAGESKRIFTET 
 NEJ 
 KLAGER ØNSKER VOLDGIFT, OG INDKLAGEDE BEDES TAGE STILLING TIL DETTE 

Klageskemaet med bilag sendes til kontakt@designnaevnet.dk. 

Du skal som anført i klageskemaets pkt. 1 indbetale et gebyr på 3.750 kr. ekskl. moms samtidig med indgivelsen 
af klageskemaet.  

Det er vigtigt, at du har udfyldt hele klageskemaet og læst vejledningen omhyggeligt. Din klage kan blive afvist, 
uden at du har mulighed for at få gebyret tilbage, hvis klagen er uegnet til at danne grundlag for sagens 
behandling, eller klagen falder uden for nævnets kompetence.  

Dato og underskrift 

mailto:kontakt@designnaevnet.dk
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